СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КРАСНОПОЛЯНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
НОВОСЕРГИЕВСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

19.02.2019 г. № 54/1  р.С.

Об отчете администрации муниципального  образования Краснополянский сельсовет Новосергиевского района  Оренбургской области за 2019 год.

Заслушав и обсудив представленный вр.и.о. главы администрации Краснополянского сельсовета Новосергиевского района Оренбургской области  отчет о результатах деятельности администрации муниципального образования Краснополянский сельсовет Новосергиевского района  Оренбургской области, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного  самоуправления в Российской Федерации», Уставом МО Краснополянский сельсовет Новосергиевского района  Оренбургской области,  Совет депутатов муниципального  образования Краснополянский сельсовет Новосергиевского района  Оренбургской области
         РЕШИЛ:
1.Утвердить отчет администрации муниципального образования Краснополянский сельсовет Новосергиевского района  Оренбургской области о результатах и деятельности администрации МО Краснополянский сельсовет Новосергиевского района  Оренбургской областиза 2019 год. (приложение).
2.Признать деятельность администрации муниципального образования Краснополянский сельсовет Новосергиевского района  Оренбургской области  2019 год, удовлетворительной.
         3.Настоящее решение вступает в  силу после его принятия  и  подлежит опубликованию на официальном сайте администрации МО Краснополянский сельсовет Новосергиевского района  Оренбургской области.

Заместитель председателя
Совета депутатов
Краснополянский сельсовет                                             В.М. Кабаргин

Разослано:  прокурору,  в дело

Приложение
к решению Совета депутатов
Краснополянского сельсовета
от 19.02.2020  г.  №54/1  р.С.

Отчет администрации Краснополянского сельсовета
«Об итогах  деятельности администрации муниципального образования  Краснополянский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области  за  2019 год»

Общая информация
Муниципальное образование Краснополянский сельсовет находиться на территории Новосергиевского муниципального района Оренбургской области в центральной его части.
     В состав Краснополянского сельсовета входят посёлок Красная Поляна, посёлок Ростошь и посёлок Степной Маяк
Административным центром Краснополянского сельсовета является посёлок Красная Поляна.
     Общая площадь территории Краснополянского сельсовета 14036 гектаров, в том числе сельхозугодий 11201 гектар, из них:
- пашни 5593 гектара;
- пастбищ 5471 гектар;
- сенокосов 137 гектаров.
-прочих угодий 1382 гектара.
        Паевой земли на территории Краснополянского сельсовета нет. Сельскохозяйственным производством на территории сельсовета занимаются: индивидуальный предприниматель Туров В.Н., являющийся главой крестьянско-фермерского хозяйства  и индивидуальный предприниматель Кулешов Ю.В., являющийся главой крестьянско-фермерского хозяйства.
         На территории Краснополянского сельсовета, в посёлке Красная Поляна,  работает санаторий «Красная Поляна», являющийся филиалом государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Областной фтизиатрический санаторий».
         В посёлке Красная Поляна находится отделение почтовой связи, работниками которого обслуживаются и жители посёлка Ростошь
        Предприятия торговли: на территории сельсовета три магазина: два магазина в посёлке Красная Поляна- магазин "Родник" Индивидуальный предприниматель Барсегян Овик Грачович, магазин "Полянка" Индивидуальный предприниматель Пальшина Ольга Николаевна и один магазин "Шоколад" в п. Ростошь- Индивидуальный предприниматель Дубинина Марина Николаевна, на этих трех торговых точках работают 5 человек.
        В посёлке Красная Поляна работает соцработник, который обслуживает нуждающихся в помощи одиноких и престарелых жителей посёлка.

        В посёлках Красная Поляна и Ростошь работают фельдшерско- акушерские  пункты.   Фельдшерско-акушерским пунктом посёлка Ростошь обслуживаются, кроме жителей посёлка Ростошь, жители посёлка Степной Маяк.
На территории МО при школе функционирует дошкольная  группа дневного пребывания "Совенок" для   детей 5,6  лет,  с целью подготовки к школе, на 16 мест и 1 основная общеобразовательная школа. По состоянию на 01.09.2019 года количество учащихся в МОБУ «Краснополянская ООШ»  53 человека.
        По состоянию на 31.12.2019 г. на территории муниципального образования постоянно проживало 607 человек, из них в п. Красная Поляна– 521 человек, в п. Ростошь-67 человек  и в п. Степной Маяк – зарегистрировано 19 человек, фактически проживают 6   человек.
В 2019 году родилось 8 детей, умерло 7 человек. Естественная прибыль населения превышает рождаемостью на 1 человек.
Администрация Краснополянского сельсовета выполняет работу в соответствии с полномочиями, установленными 131 Федеральным законом и Уставом МО Краснополянский  сельсовет,  по таким важным направлениям как  сохранение социальной инфраструктуры  на территории МО (школы, ФАПа, СДК,  почтовое отделение), развитие коммунальной инфраструктуры, содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для развития малого предпринимательства, строительство и содержание дорог, озеленение освещение населенных пунктов муниципального образования, развитие массовой  физкультуры и спорта и др. полномочия.
Многие из этих полномочий муниципального образования решаются  через реализацию  федеральных, областных и местных  целевых  программ.
Бюджет муниципального образования Краснополянский сельсовет  в 2019 году составил 3593,90 тыс. рублей (налоги, субсидии, межбюджетные трансферты и т.д.)
Доходная часть бюджета формируется за счет налоговых и неналоговых платежей и сборов со всех уровней бюджетов.

Организация досуга и обеспечение жителей сельсовета услугами организаций культуры, организация отдыха граждан.
Администрация постоянно большое внимание  уделяет вопросам культуры и  организации  досуга населения.
Объектами культуры  сельсовета являются сельский дом культуры в п. Красная Полня и сельский клуб  в п. Ростошь. В п. Красная Поляна действует библиотека, Краснополянского сельского филиала.
Краснополянский сельский дом культуры проводит праздничные мероприятия, детские мероприятия. В клубе работает любительское шахматнно-шашачное объединение домино.
Коллектив Краснополянского СДК ведет активную творческую деятельность, являются постоянными участниками районных фестивалей.
В СДК п. Красная Поляна в настоящее время работают кружки:   вокально-хоровой кружок, драматический,  2-танцевальных (старшей и средней группы) .
Администрация поселения решает вопросы организации досуга и отдыха граждан. В 2019 году проводились:
- праздник «День села»;
- праздничные мероприятия, посвященные Дню Победы;
- мероприятие «Свеча памяти»;
- мероприятие посвященное международному Дню пожилых людей;
- мероприятие посвященное работникам сельского хозяйства и дню матери
- фестиваль народного творчества   «Обильный край, благословенный!»
- Новогодние праздничные мероприятия.
Финансирование расходов по разделу «Культура» за отчетный год сумма расходов составляет 650949,6 тыс. руб.

Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры
Жилищный фонд муниципального образования   Краснополянский сельсовет                составляет – 12147 тысяч м2. Количество жилых домов –228  единиц.
Коммунальные услуги населению муниципального образования оказывают 3 организации коммунального комплекса:
· Услугу электроснабжения – ОАО «Межрегиональная распределительная сетевая компания - Волги» - филиал «Оренбургэнерго» западное производственное отделение Новосергиевского РЭСа.
· Услугу газоснабжения – ОАО «Оренбургоблгаз» Трест «Сорочинскмежрайгаз»
· Услугу водоснабжения,–  МУП «Новосергиевское ЖКХ».
         Водопроводные сети и водозаборные скважины, имеющиеся в посёлке Красная Поляна и в посёлке Ростошь являются собственностью администрации Краснополянского сельсовета.
Организация работ по благоустройству
Администрацией сельсовета были организованы субботники и месячники по благоустройству и очистке территории населенных пунктов сельсовета. Руководителям предприятий и учреждений, индивидуальным предпринимателям были поставлены задачи по уборке и вывозу  мусора. В целях благоустройства были проведены следующие мероприятия:
- в течение всего весенне-летнего периода проводилась работа по обкашиванию сорной растительности  уборке и вывоза мусора в общественных местах;
- срезание, валка, уборка и вывоз спиленных деревьев.
Расходы на благоустройство составили 182823,80 тыс. руб.
Администрация Краснополянского сельсовета большое внимание уделяет содержанию внутрипоселковых дорог.        Внутрипоселковые дороги в посёлках Красная Поляна, Ростошь, Степной Маяк,  являются собственностью администрации Краснополянского сельсовета.
В весенне-летний период 2019 года проводились следующие мероприятия:
- грейдирование дорог  в п. Красная Поляна и  п. Ростошь, Степной Маяк ;
- отчистка водосточных труб под проезжей частью;
- обрубка дикорастущей поросли вдоль дорог;
В осенне-зимний период, производилась очистка от снега внутрипоселковых дорог в населенных пунктах п. Красная Поляна,  п. Ростошь и п. Степной Маяк.
Освещение улиц в темное время суток на территории сельсовета где функционируют 24 фонаря уличного освещения. Их техническое обслуживание проводится работниками Новосергиевского участка РЭС.
Расходы по дорожному фонду составили 642598,97 тыс. руб.
Обеспечение первичных мер пожарной
В рамках областной акции «Сохрани жизнь себе и своему ребенку» администрацией сельсовета оказано содействие в установке автономных пожарных дымоизвещателей многодетным семьям, семьям находящимся в группе риска. На сегодняшний день установлено 23  дымоизвещателя.
Услуги связи.
посёлке Красная Поляна кабельная связь Ростелеком. Мобильная связь  в посёлке Красная Поляна отсутствует. В п. Ростошь и п. Степной Маяк местами есть сигнал мобильной связи Мегафон, МТС. Во всех населенных пунктах есть телефонные аппараты экстренной связи.
Организация первичного воинского учета
Первичный воинский учет организован и ведется в соответствии с требованиями Федерального закона № 53 от 28.03.1998 года «О воинской обязанности и военной службе», Положения о воинском учете, утвержденном постановлением Правительства РФ № 719 от 27.11.2006 года.
Заведен учет предприятий, организаций, находящихся на территории сельсовета, где ведется воинский учет граждан. Проведена сверка военно-учетных данных организаций с картотекой военно-учетного стола, согласно графика сверок.
Количество граждан состоящих на воинском  учете – 103 человек, из них:
· призывники – 8
· граждан прибывающих в запасе –38
· офицеры - 1
Со стороны администрации сельсовета на протяжении всего года был выделен транспорт для доставки призывников на медицинскую и призывную комиссию.
Расходы по ведению воинского учета в 2019 году составили 89,9 тыс. руб.
Общественная безопасность
По профилактике терроризма и экстремизма проведены специальные инструктажи. В практике администрации сельсовета обязательное оповещение отдела полиции о проводимых массовых мероприятиях, установление дежурства ответственных лиц в администрации, муниципальных предприятиях и учреждениях. С целью реализации полномочий по профилактике терроризма принято соответствующее постановление главы и реализуется план мероприятий по профилактике терроризма.
На территории сельсовета работает добровольная народная дружина в состав которой по состоянию на 31.12.2019 год входило 3 человека.
Организационная работа
Совет депутатов
За 2019 год продолжалась слаженная работа депутатов Совета депутатов и администрации Краснополянского сельсовета по реформированию системы местного самоуправления в рамках реализации 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
За отчетный год в работе Совета депутатов муниципального образования Краснополянский сельсовет   принимали участие 7 депутатов.
Согласно Регламента Совета депутатов присутствие на каждом заседании Совета является одной из основных обязанностей депутата. Средняя явка депутатов на заседаниях за год составила 86 %.
Очередные заседания Совета депутатов созывались практически ежемесячно. За 2019 год представительным органом МО было проведено 10 очередных заседаний, принято 17 решений.
Все нормативные правовые акты, принятые Советом депутатов опубликованы на официальном сайте администрации Краснополянского сельсовета    и в местах обнародования в сроки, соответствующие действующему законодательству, а также направлены в государственно-правовое управление аппарата Губернатора и Правительства Оренбургской области.
Работа администрации
Администрация МО Краснополянский сельсовет  выполняет работу в соответствии с полномочиями, установленными Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом МО Краснополянский сельсовет   и Положением об администрации Краснополянского сельсовета.
В 2019 году издано: 32  постановления,  44  распоряжения по основной деятельности.
Главное   задача муниципального  образования –  это  его жители, поэтому работа с обращениями граждан всегда занимает центральное место в работе администрации муниципального  образования    Краснополянский сельсовет.
Ежедневно главой и специалистом  администрации, проводится прием граждан по личным вопросам.
В 2019 году с обращениями и заявлениями в администрацию Краснополянского сельсовета   обратились 298 человека, в том числе по:
- устным обращениям 14 ;
- письменным обращениям 2;
- заявлениям граждан 9;
- заявлениям граждан о предоставлении муниципальных услуг 286.
Все заявления и обращения граждан, поступившие в адрес администрации  муниципального  образования    Краснополянский сельсовет,  рассмотрены в установленные сроки, в том числе с применением выездных форм работы. По каждому поступившему обращению и заявлению дано разъяснение и принято соответствующее решение.
Административной комиссией при администрации Краснополянского сельсовета   проведено 4 заседания, на которых рассмотрено 4 протокола об административных правонарушениях и приняты соответствующие решения.
Жилищной комиссией  администрации Краснополянского сельсовета проведено 1  заседание, на котором рассмотрено 1  заявление граждан. По итогам 2019 года, 1  молодая многодетная семья поставлена на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий. Одна семья многодетная семья в 2019 году улучшила свои жилищные условия.
         В преддверии приближающегося праздника – Дня защитника Отечества – разрешите поздравить присутствующих здесь мужчин с наступающим праздником, пожелать им крепкого здоровья, терпения, благополучия и всего самого хорошего.
        Спасибо за внимание.

[bookmark: _GoBack]